<sup>1</sup>) *L. Apronius eques Romanus ex cohorte Drusi a militibus exercitus Pannonicus a. 14 ad Tiberium missus* (Tac. ann. 4, 29) ab hoc nostro omnino diversus est, ut recte observavit Nipperdeius ad h. l., cum contrarium statuant et alii et Henzenus (act. Arval. p. 477) nomine mutato tam contra codicem quam contra rationem.

<sup>2</sup>) Tacitus ann. 2, 32, quo refutatur, quod Nipperdeius pro Anteio Apronium Tacito ann. 2, 6 obtrusit.

pore Tiberius sacerum inferiori, generum superiori exercitui praefecisse videtur, ut nihil impedit ita nihil cogit ut utrumque ad mortem usque Tiberii in eodem officio permansisse statuamus. Utut est, eo quo Velleius scripsit tempore a. 30 Apronius etiamtum in vivis videtur fuisse. Postea non commemoratur et ut Tiberii tempora effugerit, propter exactam aetatem diu ei superesse non potuit. Satis autem appetet L. Apronium et propter militarem industriam et propter fidem adversus imperatorem ab adulacione (Tacitus ann. 2, 32) non alienam inter principes aetatis Tiberianae viros locum conspicuum obtinuisse.

Praeter filias duas, quarum nupsit altera, ut modo vidimus, Lentulo Gaetulico consuli a. 26, altera Plautio Silvano praetori a. 24 (Tacitus ann. 4, 22), filium habuit L. Apronius Caesianum, cuius plenum nomen servant fasti Antiates (supra n. 6638) et acta Arvalium a. 39 (p. XLVIII Henzen). Meruisse eum a. p. C. 20 in Africa sub patre supra ex Tacito rettulimus, confirmantque carmina. Legatum eum patri in Africam ivisse adhuc viri docti statuerunt; iam vero cum ex carmine intellegatur filium pugnae eius tempore pueritiam vix egressum neque ullo magistratu etiamtum functum equitis Romani loco fuisse, non legatus patrem comitatus est, sed aut tribunus militum legionis ivit aut comes tantummodo et contubernialis. Septemviratum eum mox accepisse propter laudem bello sibi partam ex hoc titulo colligitur; scilicet cum propter aetatem magistratus capessere non posset, sacerdotio exornatus est (cf. Liv. 40, 42, 8. 42, 28, 43). Deinde a. 39 cum ipso imperatore Gaio fasces eum gesisse fasti Antiates et acta Arvalium docuerunt. Praeterea memoria eius non extat, nisi quod ad eum pertinere videntur quae Plinius tradit h. n. 11, 37, 213: *L. Aproni consularis viri filio detractos adipes levatumque corpus immobili onere.* Apud eundem quae nominantur *ceraea Apronia* (h. n. 15, 25, 102) unde nomen traxerint, ignoratur.

Supplementa carminibus addita quamquam pro re ad verbum praestari nequeunt, rerum argumenta sententiarumque ordinem nexumque Buechelerus sine dubio ita adsecutus est, ut per pauca sint, de quibus iusta dubitatio supersit.

Primo carmine quatenus intellegi potest victoria de Tacfarinate celebratur in universum.

Secundo dedicatur aut praetexta sacerdotalis, scilicet ea quam primam induerat Caesianus septemvir epulo a Ti. Caesare creatus, aut ipsa Apronii filii effigies praetexta illa induit. Conferri potest quod ait Valerius Maximus 3, 1, 1: *Aemilius Lepidus puer etiamtum progressus in aciem hostem interemit, civem servavit, cuius . . . operis index est in Capitolio statua bullata et incincta praetexta senatus consulto posita, item nummus eam statuam proponens addito titulo M. Lepidus an[norum) XV pr(o)gressus h(ostem) o(ccidit) c(ivem) s(servavit)* (röm. Münzweisen p. 634). — Utriusque fragmenti reliquiae quomodo coagmentandae sint, intellegitur maxime ex huius carminis v. 4, ubi inter se opponuntur praetextae duea puerilis posita et sacerdotalis sumpta.

Tertia pagina duo epigrammata continet, quorum altero filius dedicat effigiem patris una cum armis quae gessit in pugna illa Africana, altero pater filiusque effigiem Tiberii. — Ad v. 7 cf. Ovidius ex Ponto 4, 7, 38: *parsque fere scuti vulnere nulla vacat.* — Hastam ne quis contendat duci Romano parum convenire, Buechelerus haec adscripsit: ‘Quod in nummis Augustus hastam tenet ut Roma dea aliisque, id fortasse non ad vitam institutum est, sed ad artem; nec plus tribendum est poetæ (Propertio 5, 6, 36) Augustum in pugna Actiaca sic facienti cum Apolline prorumpere: *proxima post arcus Caesaris hasta fuit.* At monstravit mihi Kekuleius collega Traianum hastam iaculantem in hostem in arcus triumphalis hodie Constantini imagine (Bartoli admir. tab. 11; Rossini archi triomphi tab. 73). Ibidem (Bartoli tab. 18; Rossini tab. 71, 5) cernitur iuxta imperatorem stans dux Romanus, legatus ut videtur tribunusve, hastam tenens. In columna Traiani Froehnero teste p. 93 editionis minoris imperator hastam (*un javelot*) tenet, quam ut in oppugnatione castelli vix credideris hastam puram. Etiam Statius silv. 3, 2, 126 de Metio Celere: *quid? fortis . . . iaculo, nihil aliud armorum adiciens.* Denique ut neges hastam inter legitima arma Apronii pueri fuisse, quamquam non negabit qui inspicerit monumenta illa, potuit gregario eam eripuisse et ita *summare tropaeum.* — 10 in posvi quid insit, satis adsequi non potuimus. Potuit hoc loco nominari dux Numidarum ab Apronio interfectus et in tabula scripta litteris pravis vocabulum aliquod Numidicum, ut est *Bocut* (sic enim Bogudis regis nomen nummi enuntiant), a Gualtero cum eo quod dedit confundi. Sed religioni fuit conjecturam tam incertam rerum memoriae inferre itaque id posuimus, quod ut fortasse non magis verum est, certe nocere non potest.